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Transnarodowe społeczne ruchy związkowe jako strategia rewitalizacji i szansa                 

dla kobiecych związków zawodowych? Przykład z sektora odzieżowego                               

z Bangladeszu. 

 

Autorka postanawia przyjrzeć się szansom i ograniczeniom na jakie natrafia społeczny ruch 

związkowy w sektorze odzieżowym w Bangladeszu. Przypomina, iż w przeszłości koncepcja 

społecznych ruchów związkowych była postrzegana jako niemożliwa do zrealizowania                      

w tamtejszych warunkach, z uwagi na sytuację organizacji społeczeństwa obywatelskiego, 

jako rezultat uzależnienia państwa od pomocy. Jednocześnie przyznaje, że dotychczas                  

w tym rozumowaniu występowały pewne braki, m.in. z powodu nie uwzględnienia struktury 

sektora odzieży oraz roli płci w relacjach społecznych ruchów związkowych w Bangladeszu. 

Dotychczasowi badacze wskazywali bowiem trudność w rozwijaniu koncepcji pochodzącej              

z innego obszaru i zorientowaną na Europę. Autorka podchodzi z rezerwą do tego 

stanowiska i na poparcie swej tezy przedstawia wywiady ze związkowcami                                            

i przedstawicielami działającymi w obszarze pracy NGO z lat 2010-2015. Wskazuje                           

na istnienie dowodów na to, iż pewne aspekty społecznego ruchu związkowego dało się                  

w Bangladeszu zidentyfikować. Z kolei analizując sytuację z sektora odzieżowego, gdzie 

ponad 80% stanowią kobiety dochodzi do wniosku, iż potencjał koncepcji społecznego ruchu 

związkowego uwidacznia się w przypadku kobiet pracowników i działaczek związkowych. 

Ponadto stara się przedstawić, jak transnacjonalne ramy aktywności na rzecz praw 

pracowniczych, które różnią się od społecznego ruchu związkowego z lat 80., mogą służyć              

za przykład ustanowienia działań na rzecz solidarności i współpracy ponad narodowymi 

granicami. Jednocześnie autorka ma wątpliwości co do stałych ram geograficznych obecnych 

form społecznych ruchów związkowych. Zamiast tego wskazuje na potrzebę silniejszego 

uwzględnienia różnych kategorii struktur socjalnych w obrębie studiów dotyczących pracy 

oraz silniejszego uwzględnienia organizowania się według tradycyjnego modelu związku 

zawodowego. 


